## Exposito sexti precepti

**S**extū preceptū in ordine principali et tertium eorum quae respiciunt primum est istud. Non mechaberis. Ubi precipit ut non ledatur primum in re sibi coniuncta per legem. scilicet in uxore. Et accipit hic sub nomine mechaberis omnis illicitus concubitus et quicumque coitus fornicari. quibus mechaberis magis proprie adulterium dicat. Mechaberis enim grece/adulterium dicitur latine. Et ad hanc reduci potest fornicatio spiritualis sicut ydolatria. De qua Ieremias. Mechabata est cum lapide et ligno. Potest etiam ad hanc reduci expositio prava sacre scripture. Unde. ij. ad Corin. ij. Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum dei. Unde hic nota quod fornicatio est mortale peccatum. Videatur tamen contrarium eo quod actus naturalis. Actus naturalis non est peccatum. Insuper cum coire sit necessarium ad preservationem speciei sicut comedere ad preservationem individui et in necessitate ut fame liceat etiam non suarape et comedere. quia tempore necessitatis omnia sunt comedia. videatur similiter quod in feruente desiderio coeundi/possit quis non suam rapere et cum ea coire. Ad quod dicitur quod actus fornicationis dupliciter dicitur. Uno modo dicitur naturalis eo. scilicet quod naturaliter fit. Alio modo dicitur contra naturam. Et iuxta istum secundum modum dupliciter adhuc dicitur contra naturam. Uno modo quando fit contra naturalem concubitum qui est maris cum femina. et isto modo potest dici actus innaturalis. quia contra naturalem commixtionem. Alio modo dicitur contra naturam. quia scilicet naturam in suis naturalibus vulnerat et spoliat gratuitis. scilicet bono gratie et virtutis. Et isto ultimo modo/omnis fornicatio est contra naturam sicut omne peccatum mortale. Corrupt enim naturalia et destruit omnia gratuita. Et quia isti sunt effectus mortalis peccati/ propter hoc patet fornicationem esse peccatum mortale. Et sic patet solutio argumenti/ quia licet fornicatio sit actus naturalis/ quia scilicet naturaliter fit. est tamen innaturalis quia naturam corrumpit. Nec sequitur quod sit actus naturalis quia naturaliter fit. quia propterea non sit peccatum. ubi non debito modo fit. Et intellige quod coitus qui de se naturalis est/ post contractionem peccatum primi parentis concupiscentiam/ est sicut cibus veneno

iunctus. quod quis de se naturalis sit. tamen propter veneni admixtionem interficit. nisi beneficio tyriace/ comedenti subveniat. Pari modo et animam concupiscentia carnalis inordinata interficit/ nisi beneficio matrimonij et honestate nuptiarum intercipiatur. Nec est simile de extrema necessitate famis et desiderio feruente coitus/ quia si in necessitate famis non subveniat per alienum esurienti/ periret individuum. Non sic autem periret species generis humani/ si non satisfiat per coitum alicuius cum aliena. Nam saluat in alijs. Etiam ipse possit aliter saluare scilicet cognoscendo suam propriam uxorem. Sed quare ponuntur duo precepta circa prohibitionem illiciti coitus. scilicet. Non mechaberis et non concupisces uxorem proximi tui. cum vnum sub alio possit subintelligi. Et similiter de istis duobus. Non furtum facies et non concupisces rem proximi tui. cum omnes qui furant rem proximi concupiscant/ et sic possit primum contineri sub secundo. Augustinus soluit quod in duobus preceptis. scilicet. non mechaberis et non furandi/ omnia opera interdicta sunt. in alijs autem duobus interdicitur ipsa omnis concupiscentia. Et quia utrobique est peccatum/ utrobique est mandatum prohibitorium. Nec similiter fit prohibitio de voluntate occidendi sed tamen de actu. quia naturaliter sunt prona homines ad velle luxuriam et ad actum luxuriandi. Similiter ad voluntatem habendi alienum et ad actum. sicut ad rapinam et furtum. Et ideo due sunt prohibitiones et data duo precepta prohibitoria. vnum prohibens ipsam voluntatem aliud prohibens ipsum actum. Non sic autem est in occidere. quia homo naturaliter abhorret tam voluntatem occidendi quam actum. Quilibet enim creatura suam spiritum amat et nititur eam seruare non destruere. nisi cum extra se exit per furorem ire vel temere concupiscentie (precepti.

## Exposito septimi

**S**eptimum preceptum in ordine principali et quartum in ordine eorum que respiciunt primum. quo scilicet prohibet ledi ipse proximus/ in rebus sibi non per legem coniunctis sed fortuitis. et est istud. Non furtum facies. Est autem furtum subtractio rei aliene/ inuito domino/ animo lucrandi. Notatur dicitur contractio quia quis furtum non facit nisi ope contracter. Dicitur etiam rei aliene. quia in re que plenissime mea est/ non facio furtum.

Secus aut si q̄s habeat mecū rem cōm  
**D**icit inuito dño. q̄ si credat dñm per  
 missurū / r̄ subsit iusta causa sic credendi  
 etiā si dñs nō erat cōcessurus / nō tenetur  
 furto. Si autē nō subsit iusta causa sic  
 credēdi / teneat furto. **C**ōtra si crederet cō  
 tractare rem dño iuito licet etiā cōtractet  
 dño volēre. peccat tñ mortalit̄ r̄ furtū fa  
 cit. q̄ in peccatis cōtrahēdis r̄ cōmitten  
 dis / intētio principaliter attendit. **D**i  
 cit etiā animo lucrādi. q̄ si q̄s ancillā ali  
 enā in meretricē rapuerit / nō lucrī sed li  
 bidinis causa / furtū p̄rie non facit secus  
 autē si eā rapiat vt vēdat. **E**t nota q̄ ex  
 trema necessitate excusatur fur. q̄ tpe tan  
 te necessitatis oīa sunt cōmunia. **E**t in  
 tellige q̄ sub noie furti intelligit p̄hibita  
 om̄is vsurpatio illicita rei aliene animo  
 dico lucrādi. q̄lis est rapina. vsura. nego  
 ciatio fraudulenta r̄ hmōi. **E**t nota q̄  
 nō dicit. **N**ō facies rapinā / quis rape sit  
 generalius q̄ furari. Nam om̄is q̄ furat̄  
 rapit r̄ non ecōuerso. **Q**d fecit ideo. quia  
 iudei q̄bus hmōi p̄cepta data sunt / p̄nio  
 res sunt ad furtū qd̄ est occultū. q̄ ad ra  
 pinā vbi testis adest. **E**t ideo occurrendo  
 magis piculoso / furtū in p̄hibitōe nomi  
 nauit nō rapinā. **V**oluit tamē a pte totū  
 intelligi. vtpote p̄ furtū omnē rei aliene  
 vsurpatōem. **P**er hoc etiā p̄hiberi vide  
 tur ne fiant violētie r̄ nimie exactiones et  
 tallie principū r̄ militū in pplm suū. quia  
 hoc videt̄ rapina esse. r̄ species furti. **P**ro  
 pter qd̄ d̄. **L**sa. i. Principes tuī infideles  
 focij furum. **S**ed circa hoc distinguit̄ ab  
 aliq̄bus. q̄ aut tallie illē fūt sup seruos.  
 aut sup colonos terre. **S**i sup seruos. cū  
 nihil habeat nisi noie dñi sui. videt̄ q̄ do  
 minus seruū suū talliare possit. r̄ onera  
 re q̄stumcūq̄ vult. **P**otest tamen dñs ni  
 mis angariādo seruū suū / nimis q̄s exigē  
 do et opprimēdo eū ita grauiter sic cōtra  
 istō p̄ceptū faciēdo peccare. q̄ iusticia  
 dei exigat / vt vnusquisq̄ re sua debite vta  
 tur. **N**on tamen vt sit rapina dicunt. nec  
 oportet de necessitate restituere. licet pie  
 tas hoc exigat. **S**i autē fiat sup colonos  
 terre siue inhabitātes terrā / tūc ratanda  
 est illaz talliaz seu exactionū acceptatio  
 fm̄ labore principis vel militis quē hnt  
 in defensione illius terre. quā ipsi coloni  
 sic talliati inhabitāt. r̄ etiā fm̄ expensas  
 quas necesse est principi vel militi facere

fm̄ suam moderatā r̄ honestā familiam.  
 r̄ si vltra exigat / rapina est. r̄ p̄ istud p̄ceptū  
 ptum inhibetur. (p̄ceptū

## Expositio octauū

**O**ctauū p̄ceptū in ordie prin  
 cipali r̄ quintū in ordine corū  
 que respiciūt p̄mū quo. s. p̄hi  
 bet̄ quis cōtra p̄mū transgre  
 di ore. s. ferendo falsum testimoniū. **E**t est  
 istud. **N**on loq̄ris cōtra p̄mū tuum fal  
 sum testimoniū. **I**n quo r̄ p̄mū r̄ mē  
 daciū p̄hibent. q̄ vt dicit aug. lib. de mē  
 dacio. **O**m̄e mendaciū / hoc genere verbi  
 cōplectitur. **Q**uisquis enī aliqd̄ enūciat  
 p̄hibet testimoniū animo suo. vñ si men  
 titur / falsum testimoniū animo suo p̄hi  
 bet. **P**er hoc autē q̄ hic dicit contra p̄  
 mū. vt dicit aug. de questionib⁹ erodi.  
 non videt̄ prohibere mendaciū qd̄ p̄dest  
 alicui r̄ nihil obest ei cui mentit̄. **E**t argu  
 mentū q̄ est aliquod genus mendaciū qd̄  
 non est mortale peccatū. illud scz qd̄ non  
 fit cum libidine decipiendi vel nocendi.  
**N**ec enī om̄is intentio vel libido fallēdi.  
 efficit mortale peccatū. **P**redicat enī hoc  
 completū intētio fallēdi / et de mendacō  
 p̄nicioso r̄ de mēdacio iocoso. r̄ de mēda  
 cio officioso. sed tamē p̄ prius r̄ p̄ posteri  
 us. **E**t de se fm̄ suam primariā intentōez  
 nō dicit nisi de mendacio p̄nicioso. **A**t id  
 solum fm̄ se mendaciū p̄niciosum a mul  
 tis reputat̄ esse mortale peccatū. vt videt̄  
 velle prepositin⁹ r̄ magister **B**uilhelmus  
 antiodorensis r̄ alij magistri magni de  
 cretoz. **S**unt autē fm̄ augusti. octo ge  
 nera mendacioz. quoz sufficientiā sic ac  
 cipe. **T**ria enī in genere sunt mouētia  
 ad mendaciū scilz nociuitas. libido men  
 tiendi. r̄ vtilitas. **S**i autē nociuitas sit  
 in causa hoc est si quis mentiat̄ vt noceat  
**A**ut ergo intendit inferre alicui nocumē  
 tum spūs vt. s. subuertat a fide catholica /  
 aut a regulis bonoz mox. vt sunt qui di  
 cunt xpm̄ non incarnatū. vel luxuriā nō  
 esse peccatū mortale r̄ hmōi. **E**t tūc est p̄  
 mus modus seu p̄mū genus mendaciū  
 scilz mētrī in doctrina pietatis r̄ religio  
 nis. r̄ hoc est mortale peccatū. **A**ut inten  
 dit nocumētū totius homīs. quod p̄tin  
 git dupliciē. s. vel intendēdo nocere vni  
 uersalit̄ r̄ totaliter. r̄ fm̄ genus qd̄ om̄ib⁹  
 nocet r̄ nulli p̄dest. vt q̄ mēdaciē p̄sequitur

# Compendiū theologie

hominē ad mortē. Et est scōs modus seu scōm genus mendaciū. Et istud est pctm mortale. Aut intendēdo nocere particulariter et fm genus qd alicui nocet et alicui pdest. vt est mendaciū mercatorū et calūniatorū. Et est tertius modus seu tertium genus mendaciū. et istud similiter est pctm mortale. Et vocat qdlibet istorū triū genēz mēdaciū pniciosum. Si autē libido mentienti sit in causa. hoc est si qd mentiat ex sola libidine. tūc aut mouet tūm ex affectiōe et intētiōe mentiēdi. et non ppter aliō. Et est quartus modus seu quartum genus mendaciū. qd vocat mendaciū libidinosum. et ponit mortale pctm. Aut mouet ex intētiōe mouendi auditorē ad cōplacētiā vel risum. Et est qntus modus seu qntum genus mēdaciū qd vocat mendaciū iocosum. qd ponitur cōius veniale peccatū. Aut vtilitas aliq est in causa. hoc est si qd mentiat vt sibi vel alteri prosit. Et tūc aut vtilitas illa psistit in bonis fortune que perdi pnt. vt si quis mentiat/ne p raptorsuā pecuniā amittat. Et est sextus modus seu sextum genus mendaciū. Aut illa vtilitas psistit in bonis corpis. vt cū qd mentiat pro saluādo vitā homis. vt si homo querat pro eū occidendo aut ad mortem ducendo. et mentiēdo dicat se non vidisse vel nescire vbi sit. Et est septimus modus seu septimum genus. Aut illa vtilitas psistit in bonis anie/que tamē sic sunt in anima vt quodāmodo etiā habeāt esse in corpe. vt cum quis mentiat pro sua aut alterius pudicitia vel virginitate seruanda. Et est octauus modus seu octauum genū mēdaciū/fm debitā assignatiōem augustini. Et vocat quodlibet istorū triū vltimorū genēz mendaciū officiosum. et de se ponitur esse peccata venialia.

## De triplici genere

mendaciū. In summa nota q in genere est triplex mendaciū. s. pniciosum libidinosum officiosum. Primum. s. pniciosum cōtinet sub se tria prima genera supposita et declarata. Et est semper mortale pctm. Scōm scilz libidinosum cōtinet sub se quartum genus supra positū et declaratū quod ponit mortale. Et quintū qd dicit iocosum et ab oibus ponit veniale. Tertium. s. officiosum cōtinet sub se sextū septimū et octauū genera etiā supra posi-

ta et declarata. Et est semper veniale. nisi ex accidenti efficiatur mortale.

## Expositio noni et decimi preceptorum legis.

**N**onū et decimū mandata in ordine principali et septimū et septimum in ordine eorum que respiciunt primū. eo q diuerso modo ordinantur fm ordinē textus exodi et deuteronomij simul ptractent. in quibus prohibet transgressio in corde cōtra primum. Fit autē transgressio in corde dupliciter videlicet qntum ad cōcupiscentiā carnis. cōtra quā ponitur nonū mandatū qd est Non desiderabis vxorē primi tui. Quod ponit nonū preceptū fm magistz in libe sententiā et fm aug. et scōm libz deuteronomij. licet aliter ordinet in exodo. Item fit transgressio contra primū in corde qntū ad cōcupiscentiā oculoꝝ. cōtra quā ponitur decimū mandatū. quod est. Nō cōcupisces domū proximī tui. qd ponitur in exodo nonū. In quibus notandum q prohibet speciali mādato cōcupiscentiā carnis et concupiscentiā oculoꝝ. potiusq cōcupiscentiā aliorum malorū actiū. qz iste due cōcupiscentie hnt delectatiōes suas etiā ante opus. et nō tūm coniūctas opī vt dicit august. Et cum hoc etiā habeāt in opē nocentiū proximī. qd nō sic est in cōcupiscentiis aliorū actiū. Et ideo propter istā turpitudinē istarū cōcupiscentiarum/que sic sunt ante opus/reprimendā data sunt ista mandata que prohibēt cordis cogitatum. Vel propter causam sup in fine sexti mandati assignatā. Porro quod subdit. Non seruū nō ancillam. et quod annectit nono mādato scōm ordinem exodi. et decimo scz de nō cōcupiscentia domū proximī. scōm ordinē deute. v. specialiter ad decimū ptnet mandatum. Ordināt tamē cum nono scōm dictū ordinē exod. eo forte q ea que ibi enumerat sunt res mobiles sicut vxor de qua est nonum mandatum.

## Unde sumitur numerus seu sufficientia preceptorū legis.

**N**on restat videre numerum et sufficientiā istorū decem preceptorum seu mandatorū leg. Circa qd nota q sicut supra dictū

est lex preceptorum posita est propter transgressionem. Transgressio autem in primo suo genere est ad materiam presentem attingit dupliciter habet fieri scilicet directe contra deum. vel directe contra proximum.

### De triplici modo

transgressionis contra deum. Contra deum autem contingit directe transgressionem fieri tripliciter. scilicet corde ore et opere. Corde autem fit contra deum transgressio. cum quis. scilicet a deo auertit per idolatriam vel homini quod per primam preceptum seu mandatum prohibetur in quo dicitur. Non habebis deos alienos coram me. etc. Ore fit contra deum transgressio per nomen scilicet suum mentiendo. blasphemando. piurando. etc. Quod per secundum preceptum seu mandatum prohibetur. in quo dicitur. Non assumes nomen dei tui in vanum etc. Opere autem fit contra deum transgressio. quando scilicet tempe debito et ad dei cultum principaliter deputato fit operatio non licita vel illi cultui seu illi tempe non conueniens. Quod per tertium preceptum seu mandatum prohibetur in quo dicitur. Memoro ut diem sabbati tuum sanctifices. etc. Contra proximum contingit directe transgressionem fieri dupliciter. Vel omissione scilicet boni ad quod quis erga proximum tenetur. Vel illatione mali quod quis sibi inferre non deberet. Contra primum. scilicet contra omissionem boni ad quod quis erga proximum tenetur datur quartum preceptum seu mandatum quod est. Honora patrem tuum et matrem tuam. etc. Illatione vero mali contingit tripliciter contra proximum transgressionem fieri. scilicet opere ore et corde. Opere quidem dupliciter. Vel scilicet malum proximo inferendo in se ipso id est in sua propria persona. Quod per quintum preceptum seu mandatum prohibetur in quo dicitur. Non occides. Vel proximo inferendo in re sua. Et hoc iterum dupliciter. Vel scilicet licet in re sua sibi per legem conuicta ut est vxor. Quod per sextum preceptum seu mandatum prohibetur in quo dicitur. Non mecha beris. Vel in re sua non sibi per legem conuicta sed omnino separata. qualia sunt bona fortuita. Quod per septimum preceptum seu mandatum prohibetur in quo dicitur. Non furtum facies. Ore fit contra proximum transgressio sibi mentiendo. fallendo. decipiendo. falsum testificando. Quod per octauum preceptum seu mandatum prohibetur in quo di-

citur. Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium. etc. Corde denique fit contra primum transgressio dupliciter. Vel scilicet estum ad concupiscentiam carnis. Contra quod datum est nonum preceptum seu mandatum. in quo dicitur. Non desiderabis uxorem proximi tui. Vel estum ad concupiscentiam oculorum. Contra quod datum est decimum et ultimum preceptum seu mandatum. in quo dicitur. Non concupisces domum proximi tui. non seruum non ancillam. etc.

### Qualiter per decem

precepta legis omne peccatum mortale prohibetur.

Ultimo notandum est qualiter in decalogo fit virtualiter et effectiue omnis peccati mortalis prohibitio. Prohibent enim ibi septem capitalia peccata. In primo quippe precepto seu mandato prohibetur superbia. Ita etenim orationi. intimo debito quod cultui contrariatur. Unde ecclesiasticus. Inuitiam superbie hominis apostatate a deo. Inuidia autem prohibetur in quarto precepto seu mandato. Ibi enim ut a parte totum intelligatur precipitur unicuique honorem debitum impedere quod facere non sinit inuidia. Ira autem prohibetur in quinto precepto seu mandato. Ibi enim perfecte intelligendo prohibetur occisio seu homicidium omne quod nocentium in persona proximi. ad que inducit ira. Luxuria vero tam corporalis quam mentalis prohibetur in sexto precepto seu mandato et in nono. Ibi enim prohibetur mechia omnis quod illicitus concubitus. et etiam omnis illicita carnis concupiscentia. Bula autem que deseruit luxurie in eisdem duobus preceptis effectiue prohibetur. Sicut enim in natura nutritiua deseruit generatiue. ita in victibus gula deseruit luxurie. Vel secundum alios Bula in primo mandato prohibetur. Bulo enim ut communius deum non colunt sed ventrem suum. Unde ad phil. iij. Quorum deus venter est. etc. Acedia vero in tertio precepto seu mandato prohibetur. Ibi enim precipitur debita sabbati sanctificatio. quod proprie fit per spiritualem animi quietem in deum. feruentem quod et diligentem laudem dei. Quis contrarium omnino efficit acedia. que in se ipsa quietem extra deum querens tabescit et a laude diuina torpet. Auaricia tam realis seu exterior quam etiam mentalis prohibetur in septimo precepto seu mandato.

# Compendiū theologie

z in decimo. Ibi enim phibetur furtum  
omnis qz rei aliene vsurpatio in debita qz  
detentio. Et etiā omnis mētalīs bonorū  
z rerū illicita cōcupiscētia.

## **Quod effectuali**

ter in primo pcepto phibet omne pecca-  
tum. Potest etiā z aliter dici. qz scz in pri-  
mo pcepto seu mādato phibet nō tantū  
omne capitale peccatū. qn etiā omne pecca-  
tū mortale. Tunc enim est pctm mortale  
cū homo plus vel eque aliqua creaturam  
diligat sicut deū. Quod plane in prio pre-  
cepto seu mādato qd est de vno deo super  
omnia diligēdo z colendo phibet. z sic ex  
psequenti omne mortale pctm in illo prio  
pcepto effectuali censetur phibitum

## **Alius modus po-**

nendi prohibitionē septē peccatorū mor-  
taliū p decem pcepta legis.

**S**unt z alij aliter imaginantes  
qui adhuc ampli⁹ ipsa septem  
peccata capitalia p dicta decem  
legis pcepta seu mādata phi-  
beri cōcipiūt z ponūt. cōsiderādo scz ple-  
nariā ipsoꝝ pceptoꝝ seu mādatoꝝ in-  
tentionē. finē z effectū. Dicūt enī supbia  
phiberi p primū pceptū. De phibitō-  
ne supbie p primū p scdm p tertiu p qrtū.  
Etenim vt dicūt iuxta quod supra tactū est  
supbia facit apostatāre a deo. supbia pro-  
cliuīs est ad contēnendū blasphemandū  
qz nomē dei. Superbia nō se faciliter ad  
debitā sabbati sanctificationē deuotū qz  
cultū deo exhibendū disponit. Supbia  
nō libēter debitū patri z matri ac alijs q-  
bus cōuenit honorē impendit. De pro-  
hibitiōe inuidie. Dicūt enī vt supra inui-  
diā phiberi p quartū pceptū p quin-  
tū p octauū. Etenim inuidiā nō faciliter  
ad debitū tam patris matri qz alijs qbus  
puenit honorē impendēdū aim inclināt  
Inuidia sepe primū aio z interdū verbo  
necat. eius qz mortē oprat z in ea exultat  
Inuidia libēt primo detrahāt falsum qz  
de eo testimoniū phibet. De phibitiōe  
ire. Itē dicunt. rē p scdm pceptū p qn-  
tū z octauū. Etenim ira facilis est ad nomē  
dei in vanū sumendū z blasphemandū Ira  
procliuīs est ad occisionē seu lesionē pri-  
mo in sua propa psona inferēdū Ira eti-  
am inclināta est ad primū ybis iniuriā

dū. z damnificandū. De phibitiōe du-  
plicis luxurie. Per sextū pceptū z nonū  
dicūt phiberi duplicē luxuriā. actualē scz  
z mentalē. Luxuria etenim put in nomen  
trāsīt vicij capitalis/dicit omīs illicit⁹ et  
indebitus actualis z cubitus. Dicūt etiā  
omīs illicita z cupiscētia carnalis. De  
phibitiōe gula. Dicūt gulā phiberi p pri-  
mū pceptū. p tertiu. p sextū. p nonum. Per  
primū quidē eo respectu quo supra decla-  
ratū est. Etenim gulosi vt cōius deū nō de-  
bite colunt sed ventrē suū. Gula respectu  
tertij pcepti nō faciliter inclināt ad debi-  
te sanctificandū sabbatū. ea qz supportā-  
dum. q ad dictā sanctificatiōem spectant.  
Per sextū vero z nonū pceptū eo respectu  
vt supra declaratū est prohiberi dicūt q lu-  
xuria cui deseruit. De phibitiōe ace-  
die. Dicūt acedia phiberi p tertiu p-  
ceptū p quartū. p tertiu quidē eo respectu  
quo supra declaratū est. Respectu vero q-  
rti pcepti. qz acedia q de se negligēs incu-  
ria z torpēs est. oino impeditiua z oppo-  
sita videtur debite honoratiōis prouisio-  
nis z sustentationis pentū. coz qz quib⁹  
conuenit. De phibitiōe duplicis auaricie.  
Duplicē auariciā. exteriorē scz z mē-  
talem dicūt prohiberi p primū pceptū  
p quartū p septimū p decimū. Etenim re-  
spectu primi pcepti auaricia. que iuxta  
dictū apli ad eph. v. pprie idolorū seruit⁹  
est/deū non debite colit. Respectu quarti  
pcepti manifestū est auariciā debite con-  
trariari honoratiōi subuentiōi z pro-  
uisioni pentū z alioꝝ quib⁹ conuenit. Re-  
spectu vero septimi pcepti z decimi/ sa-  
tisfacta est supra declaratiō. Possent et  
alijs modis alijs qz respectib⁹ z rationib⁹  
ipsa septē peccata capitalia p dicta decem  
legis pcepta z mādata prohibita dici z  
assignari/iuxta varios conceptus varias  
qz imaginationes hominū.

**Explicit secundus tracta-  
tus huius libelli q est de  
expositione decem pceptoꝝ  
seu mādatoꝝ legi.**

**Tractatus tertius**

de septē sacris ecclesie et eorum declaratiōe.

**A**d compē  
diosam sacramentorum  
noui testamēti noti-  
ciā videndū est sum-  
matim in genere. qd  
sit sacramētū. Quibus  
de causis insti-  
tuta sunt sacramēta.

In quibus consistant  
An aliqua possint iterari. Quot sunt. Et  
qualē ad vicia et ad virtutes cōtrarietate  
et ordinē habeant. Deinde de quolibet sa-  
cramēto tangendū est aliquid in speciali

**Diffinitio sacramēti**

et eius expositio.

**D**iffinitio autem sacramenti ex  
verbis magistri in. iiii. sentētia-  
rum elicitur que est ista. Sacra-  
mentū est inuisibilis grē/visi-  
bilis forma/imaginē ipsius gerēs et causa  
extēris. Quā sic intellige. Sacramētū est  
forma/nō intrinseca quidē/ut est accidēs  
vel forma essentialis exterior. Non intri-  
seca quidē ut est forma essentialis, sed ex-  
terior ut est accidēs. Visibilis sic. s. ut sicut  
visus p quolibet sensu/ita visibile pro q  
libet sensibili. qsi dicat. Sacramētū est  
sensibile signū vel sensibile signatū seu fi-  
guratum. Inuisibilis grē. i. grē que nō  
videt vel nō sentit sensu exteriori. Et hoc  
dicit ad dām decoris corporis et hmoi. que  
sunt grē visibiles. Imaginē gerens. i. si-  
militudinē ipsius scz grē. Verbi grā. Pro-  
prietas qdā naturalis/cōnexa est aq que  
in sacramēto baptismi/grām repñtat iui-  
sibilem. ut puta refrigeriū qd est in aq/re-  
pñtat refrigeriū grē ab incendio fomitis.  
Et vis ablutiua que est in aqua. repñtat  
ablutionē a macula originali. Sequitur  
et causa extēris scilz ipsius gratie. cōiter et lar-  
ge sumendo causam. sic scz q illd dicat eē  
causa alicui rei/sine quo res ipa nō fit. qz  
uis sine eo fieri posset. De eni pprie et p se  
causa est remissionis pcti et collatiōis grē.  
Quia tñ hoc cōiter nō facit/nisi ad extēti-  
am sacramēti vbi sacramētū haberi pōt  
ideo dicit cōiter/sacramētū ipsoz causa  
qsi illud sine quo hec nō fiūt. Ex si obij

ciat de corpore christi vero/ qd est sacramētum  
corporis mistici. ut infra dicit. qd tñ nō est  
signū sensibile. nec forma visibilis. Dic q  
corp⁹ illud est sensibile et forma visibilis  
in annero licz in se nō sit. licz enī in suave-  
ra et propa natura nō sit visibile aut sensi-  
bile. est tñ visibile et sensibile in forma vel  
specie panis anxi. An cū dicitur Sacramē-  
tū est inuisibilis grē visibilis forma. intel-  
liges scilz in se vel hñs annexum visibile  
vel sensibile.

**Quibus de causis**

instituta sunt sacramenta.

**S**ecundū magistz in. iiii. sentē-  
tiarū instituta sunt sacramenta  
ppter humiliationē. ppter erudi-  
tionē. ppter exercitiū. Propt  
būiliationē videlicz ut ppter deū subijcia-  
tur pctōr curādus creature. q p auersioez  
a deo p inordinatū amorē creature subie-  
ctus est. Equū enī est ut vbi ouis peccatū  
ibi et moriat. De eruditione. Propter  
eruditōem vero/ ut p ipsa exteriora sacra-  
menta/ ad aliq spūalia cogitāda et consi-  
deranda erudiamur et exercitemur. Excita-  
mur etenī ut aduertam⁹ p ea que exterius  
vident/purgationē anie intrinsecā in sa-  
cramēto fieri. Si enī deus aiām curaret  
nulla exteri⁹ dū purgat vel añ vel p ppo-  
sita specie/nūq cogitaret rudis homo de  
aliq interiori purgatione. sz p hec q exte-  
ri⁹ fieri vider/instruit et exercitat ad recog-  
tandū purgationē fieri interi⁹. De exer-  
citiō. Propter exercitiū sō ut. s. homo in  
his exerceat. ut picula ociositatis deuiter  
qd non referit hic ad actū sacramēti. q in  
plurib⁹ iterari non pōt/ sz ad actū grē sacra-  
mētalis. q frequenter iterādus est. Alius  
mod⁹. Vel pdicta fm qsdā distingue. q. s.  
sacramēta data sunt clericis in exercitatio-  
nē siue exercitiū. Di ei exercitiū hñt in ip-  
sa scz sacramēta ministrādo. ut celebrādo  
penitētiās in iūgendo. infirmos vngēdo  
et tā ipos qz sanos cōicādo et alia sacra ex-  
hibēdo. In qb⁹ sufficiēter poterūt occu-  
pari tā sacerdotes qz alij clerici/ q tenētur  
eorū esse ministri et coadiutores. Sic er-  
go data sunt ipa sacra clericis in exercita-  
tionē. Laicis autē data sunt in eruditōz  
ut supra mōstratū est. Utisqz at tā cleri-  
cis qz laicis data sunt in humiliatōnem.  
quia vtriqz sacra suscipiūt. in qbus ppter

deum se creature subiiciūt. cui aī immo-  
derate amando ꝑtra deū se subiecerūt.

**In quibus consi-  
stunt sacramenta**

**Q**onsistūt autē sacramēta. vt di-  
cit magister in. iij. sentētiāz in  
duob<sup>9</sup> scz in rebus z in verbis  
Et ꝑ res intellige omīa sensibi-  
lia ad sacramētū necessaria ꝑter verba. vt  
aquā. oleū. linitionē. panē. vinū. impos-  
itōem manūū. z cetera hūmōi. In sacro tñ  
in q̄ necessaria sunt ꝑ verba at̄ intellige  
oīa verba necessaria ad sacramētū. siue  
sint inuocatio trinitatis. siue alia q̄cūqz  
verba ad ipm sacramētū necessaria.